
                                                                                          
 

 

 

PORTARIA N.º 320/2018 – REITORIA/UNESPAR 

 

Designa os membros do “Comitê 
Institucional de Acompanhamento das 
Políticas de Formação de Professores para 
a Educação Básica”. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições estatutárias, legais e regimentais; 

 

considerando o processo nº 15.165.384-7; 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar os membros do “Comitê Institucional de 

Acompanhamento das Políticas de Formação de Professores para a 

Educação Básica” da Unespar, conforme segue: 

I – Márcia Marlene Stentzler, RG 3.422.435-8, representante da Pró-

reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD; 

II – Maria Antônia Ramos Costa, RG 2.146.568-2, representante da 

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PRPPG; 

III – Meire Lode Nunes, RG 4.019.824-5, representante da Pró-reitoria 

de Extensão e Cultura – PROEC; 

IV – Karim Siebeneicher Brito, RG 5.341.938-0, representante dos 

Centros de Àreas; 

V – Roberta Ravaglio Gagno, RG 5.086.739-0, Coordenadora 

Institucional da Residência Pedagógica; 

VI – Ana Carolina de Deus Bueno Krawczik, RG 12.464.920–0, 

Coordenadora Institucional do PIBID; 

 



                                                                                          
 

 

 

VII – Maria Ivete Basniak, RG 7.857.961.7, Coordenadora do LIFE; 

VIII – Aparecida Silveira Gonçalves, RG 4.233.310-7, representante da 

Rede Municipal de Educação, indicada pelo UNDIME; 

IX – Silvia Zaros Lessa, RG 4.338.691-3, representante da Rede 

Estadual de Educação – SEED/NRE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Paranavaí, 19 de abril de 2018. 

 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor 


